EDITAL INTERNO DE CHAMAMENTO PARA MANIFESTAÇÃO DE

INTERESSE.

Considerando, a abertura do novo Campus Universitário de Colinas do Tocantins,
conforme Decreto nº 7.074/2026;

Considerando, a autorização do funcionamento do curso de Medicina no Campus Colinas
do Tocantins, via Decreto nº. 7.075/2026;

Considerando o Edital 001/2026 que torna pública as normas do Processo Seletivo para
o preenchimento de vagas do curso de Medicina oferecido pela Universidade de Gurupi
UnirG  Campus Colinas do Tocantins, com cronograma de início do semestre Letivo em
23 de fevereiro de 2026.

A Fundação UnirG, por meio deste edital, torna público o chamamento para manifestação
de interesse de servidores efetivos que desejem se transferir ou atuar no novo Campus
Universitário de Colinas do Tocantins.

1. OBJETIVO

O presente edital visa compor a equipe administrativa permanente necessária à
operacionalização do novo campus, assegurando a excelência no ensino e atendendo às
demandas da Universidade de Gurupi - UnirG, que requer a prestação contínua de
serviços para satisfazer as necessidades da comunidade acadêmica.

2. PÚBLICO-ALVO

Servidores Administrativos efetivos da Fundação UnirG que tenham interesse em
participar das atividades do Campus Universitário de Colinas do Tocantins.

3. PRAZO PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

Os interessados deverão manifestar seu interesse até o dia 20/01/2026.

4. PROCEDIMENTOS PARA MANIFESTAÇÃO

Os servidores que desejarem se manifestar deverão:

1. Preencher o formulário de manifestação de interesse disponível no Anexo I;

2. Enviar o formulário completo e currículo para o e-mail rh@unirg.edu.br até a
data limite mencionada.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

A seleção dos servidores interessados será realizada considerando as competências e a
adequação às demandas do novo campus, sendo a remoção de caráter permanente. A
participação dos servidores é crucial para a efetivação deste novo projeto de expansão
educacional.

Este edital deverá ser divulgado amplamente entre todos os servidores efetivos,
assegurando que as informações alcancem todos os interessados e possibilitando a
participação nesse significativo processo de formação e desenvolvimento educacional.

Presidência da Fundação UnirG, aos 13 dias do mês de janeiro de 2026.

Thiago Piñeiro Miranda
Presidente da Fundação UnirG

 Decreto nº. 233/2021

ANEXO I

FORMULÁRIO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

Instruções: Preencha todas as informações solicitadas abaixo e envie este formulário e
o seu currículo (preferencialmente o Lattes) para o e-mail rh@unirg.edu.br até a data
limite de 20/01/2026.

 Nome Completo: ______________________________________________________
 Cargo/Função Atual: _____________________________________________
 Departamento / Lotação Atual: ____________________________________
 Telefone para Contato: ___________________________________________

Interesse em Transferência

1. Deseja transferir-se para o novo Campus de Colinas?
 Sim  Não

2. Razões para o interesse (opcional):

________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________

Declaro que as informações fornecidas neste formulário são verdadeiras e estou ciente de
que a seleção será realizada com base nas competências e na adequação às necessidades
do novo campus, em caráter permanente.

Assinatura do servidor: ____________________________________________

Gurupi, TO. ____de janeiro de 2026